
1 

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG TÂN 

 

Số:     /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hoằng Tân, ngày       tháng       năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Tết trồng cây Xuân-Tân Sửu năm 2021 

 

 Thực hiện kế hoạch số: 17/KH-UBND ngày 19/01/2020 của UBND 

huyện Hoằng Hóa về Tổ chức Tết trồng cây Xuân-Tân Sửu năm 2021. UBND 

xã xây dựng kế hoạch tổ chức tết trồng cây với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích:  

Trồng thêm nhiều cây xanh góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, chỉnh 

trang cảnh quan theo Kế hoạch 99 của UBND huyện. Thực hiện Tết trồng cây 

để góp phần phát triển kinh tế xã hội, xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị 

văn minh theo phương châm “sáng, xanh, sạch, đẹp”. 

2. Yêu cầu: 

 Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nhằm tạo ra phong trào mạnh mẽ, huy 

động được mọi tầng lớp nhân dân, mọi tổ chức, cơ quan, trường học tích cực 

trồng cây, bảo vệ rừng, cải tạo vườn tạp. Việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời 

nhớ ơn Bác Hồ” Xuân-Tân Sửu năm 2021 phải tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình 

thức, phô trương, lãng phí. 

 Lựa chọn các tuyến đường, vị trí trồng cây phù hợp với quy hoạch xây 

dựng xã, các công trình văn hóa, thể thao, nơi công cộng; đảm bảo tiêu 

chuẩn cây giống chất lượng tốt, có giá trị nhiều mặt về kinh tế, môi trường, cảnh 

quan; tổ chức trồng, chăm sóc, quản lý, bảo vệ cây phải giao cho tổ chức cá 

nhân cụ thể; gắn trồng, chăm sóc với hưởng lợi, đảm bảo tỷ lệ cây sống cao theo 

phương châm trồng cây nào sống cây đó. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH: 

1. Chỉ tiêu huyện giao trồng câu đầu Xuân-Tân Sửu năm 2021 

 Tổng số cây phải trồng: 1.400 cây Trong đó: 

- Cây phân tán trồng ven các trục đường giao thông, cơ quan, công sở, 

trường học, nhà văn hóa, sân thể thao, nghĩa trang, nghĩa địa…đạt: 300 cây; 

- Cây ăn quả cải tạo vườn tạp, xây dựng vườn mẫu, trang trại đạt: 1.100 

cây; 

- Tỷ lệ tường rào các hộ gia đình được trồng phủ cây leo đạt 30%; 

- Tỷ lệ nghĩa trang, nghĩa địa được trồng cây bóng mát và cây hàng rào 

đạt 100%;  

- Tỷ lệ các tuyến đường, tuyến đê có điều kiện được trồng cây, trồng hoa 

đạt 100%;  

 2. Lựa chọn khu vực, vị trí trồng cây và loại cây trồng 
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 2.1. Đối với trồng cây phân tán: ven các tuyến đường giao thông đã ổn 

định (đảm bảo nền đường theo quy hoạch) thì trồng 2 bên đường, các tuyến có 

dự định mở rộng thì trồng một bên đã ổn định; trồng sát lề ngoài cùng để bảo vệ 

đường và đảm bảo an toàn giao thông; cây bóng mát trồng trong khuôn viên 

công sở, trường học, cơ quan, doanh nghiệp, sân thể thao, nhà văn hóa, nghĩa 

trang, nghĩa địa… lựa chọn các loại cây: sao đen, xoài, xà cừ, lát hoa, dừa, vú 

sữa, phượng vĩ, bằng lăng, muồng hoa vàng… 

 2.2. Trồng cây làm hàng rào, trồng thành băng, hàng: những tuyến 

đường gần khu dân cư, công sở, cơ quan, doanh nghiệp, trường học, nhà văn 

hóa, sân thể thao, khu vực nghĩa trang, nghĩa địa, ngoài cây bóng mát cần trồng 

các băng, hàng, ô, diềm hoa, cây hàng rào để trang trí cảnh quan, lựa chọn các 

loại cây: mắt ngọc, phi lao, trà mạn, dâm bụt, đinh lăng, tường vi, mẫu đơn… 

 2.3. Trồng cây leo cổng, tường rào các hộ dân: nơi có đường rộng thì 

trồng 

bên lề đường, nơi đường hẹp thì trồng trong vườn hộ để cây leo lên cổng, tường 

rào, lựa chọn các loại cây như: hoa giấy, hoa thiên lý, đậu ván hoa ti gôn, kim 

ngân, nho, chanh leo, hoa hồng leo, hoa mai xanh leo, hoa giun, gấc, mướp, trầu 

không… Mỗi tuyến nên trồng một loại cây tạo thành điểm nhấn về cảnh quan. 

 2.4. Trồng cây thành hàng, băng: ven lề các tuyến đê bằng cây chiều 

tím, mắt ngọc. 

 2.5. Trồng cây cải tạo vườn tạp, xây dựng vườn mẫu: vườn hộ có nhiều 

cây không có giá trị kinh tế, chưa đảm bảo mỹ quan cần phải cải tạo, lựa chọn 

các loại cây phổ thông hoặc đặc sản để nâng cao giá trị như: bưởi, cam, mít, na, 

bơ, vú sữa, dừa, nhãn, vải. 

 2.6. Trồng trắm dặm: đối với khu vực đã trồng cây trước đây nhưng có 

cây đã chết bằng loại cây giống tương đồng. 

 3. Giải pháp kỹ thuật 

 3.1. Thời vụ trồng cây: khí hậu thuận lợi nhất để cây mới trồng phát triển 

tốt là nhiệt độ từ 20 đến 25
0
C, độ ẩm trong không khí cao vì vậy cần tập trung 

trồng cây thời điểm tốt nhất là từ sau tiết lập Xuân cho đến cuối tháng 2 dương 

lịch (từ 23 tháng Chạp đến hết tháng Giêng âm lịch); cây mới trồng cần một đến 

hai tháng ấm áp và có mưa xuân để ra rễ, đâm chồi và phát triển trước khi vào 

mùa nắng nóng, khô hạn. 

 3.2. Chuẩn bị cây giống: Căn cứ vào biểu giao chỉ tiêu trồng cây các 

thôn có kế hoạch mua cây riêng theo từng thôn, hoặc báo cáo số lượng và chủng 

loại cây của từng thôn để UBND xã để liên hệ hợp đồng mua trước với các cơ 

sở cung cấp cây giống để có đủ thời gian chuẩn bị đào gốc khoanh bầu, cắt tỉa 

cành, lá đúng kỹ thuật đảm bảo chất lượng cây giống. Trồng cây ít tuổi dễ chăm 

sóc và tỉ lệ sống sẽ cao hơn; nếu lựa chọn trồng cây nhiều tuổi, cao lớn thì cần 

phải có thời gian chuẩn bị gống lâu hơn, cẩn trọng hơn và sau khi trồng phải 

chăm sóc tốt hơn mới đảm bảo tỉ lệ cây sống cao. 

 3.3. Chăm sóc, quản lý: trước và sau khi trồng trong kế hoạch cần giao 

cho tổ chức cá, nhân đảm nhận chăm sóc, bảo vệ từng tuyến, khu vực với số cây 
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cụ thể, đảm bảo tất cả cây trồng có người chăm sóc. Sau khi trồng cây cần được 

chống đỡ, buộc néo cố định để không nghiêng ngả ít nhất trong một năm đối với 

cây bé và hai năm đối với cây đã cao lớn; khi có gió lớn hoặc dông, bão cần 

nâng dựng cây lại và giữ chặt cố định gốc, thân; thời gian đầu tưới mỗi ngày 1 

lần liên tục trong 10 ngày, sau đó tùy tình hình để tưới đủ ẩm trong vòng 2  

tháng để cây sống và phát triển, vào dịp nắng nóng dài ngày cần tăng số lần tưới 

và che gốc, thân cây bằng cỏ, bèo tây, bao tải để giữ ẩm, làm mát. Khi phát hiện 

cây chết cần chuẩn bị cây giống để trồng bổ sung vào mùa mưa từ tháng 8 đến 

tháng 9/2021 

 4. Huy động nguồn lực 

 - Đối với nguồn lực để trồng các tuyến đường, đê, nơi công cộng: sử 

dụng nguồn ngân sách xã, vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ. 

 - Đối với trồng cây bên trong và ngoài khuôn viên cơ quan, trường học, 

doanh nghiệp: sử dụng nguồn sự nghiệp, tự chủ của đơn vị và huy động nguồn 

hợp pháp khác. 

 - Đối với vườn hộ, cây leo tường rào: triển khai kế hoạch, huy 

động từ các hộ gia đình; vận động tài trợ cho các hộ nghèo, gia đình chính sách 

có hoàn cảnh kinh tế khó khăn; có thể hỗ trợ một phần từ ngân sách xã. 

 - Đối với trồng trắm, dặm: Trồng bổ sung đối với cây chết, và giao cho tổ 

chức cá nhân chăm sóc. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

 Kinh phí tổ chức tết trồng cây được sử dụng từ nguồn tài chính ngân sách 

xã, nguồn lực nhân dân, Đoàn thể, Tổ chức xã hội và các nguồn huy động hợp 

pháp khác.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Đối với các thôn: 

 Tuyên truyền vận động mỗi hộ dân hưởng ứng tết trồng cây bằng việc 

làm cụ thể như kết hợp cải tạo vườn tạp trồng các loại cây ăn quả kết hợp bóng 

mát có giá trị kinh tế cao như: Cam, Bưởi, Táo, Ổi, Nhãn Vải,…; Trồng cây leo 

cổng, tường rào các hộ dân như: hoa giấy, hoa thiên lý, đậu ván hoa ti gôn, kim 

ngân, nho, chanh leo, hoa hồng leo, hoa mai xanh leo, hoa giun, gấc, mướp, trầu 

không nhằm nâng cao thu nhập cải thiện đời sống xây dựng môi trường xanh, 

sạch, đẹp gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao. 

2. Công chức văn hóa xã hội 

 Phối hợp với công chức văn phòng thống kê chuẩn bị các điều kiện về địa 

điểm, chương trình, nghi lễ, nội dung, khánh tiết tổ chức Lễ phát động tết trồng 

cây. 

 Tăng cường công tác tuyên truyền hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ 

ơn Bác Hồ” trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân trong xã, các 

ngành các cấp thực hiện đạt kết quả thiết thực gắn với hoạt động Mừng Đảng-

Mừng Xuân. 

3. Công chức địa chính nông nghiệp nông thôn 
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 Hướng dẫn chuẩn bị các loại cây trồng phù hợp, đảm bảo chất lượng, kích 

thước và các điều kiện phục vụ để tổ chức trồng cây. Theo dõi tổng hợp kết quả 

phát động tết trồng cây báo cáo về UBND xã. 

4. Công chức văn phòng thống kê. 

 Phối hợp với công chức địa chính nông nghiệp, công chức văn hóa xã 

hội, công chức kế toán, lập kế hoạch dự trù kinh phí chuẩn bị phục vụ cho buổi 

lễ trồng cây trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt. 

5. Các Nhà Trường: 

Tổ chức trồng cây bóng mát tại khuôn viên nhà trường. 

6. Công chức kế toán ngân sách 

 Có kế hoạch đảm bảo kinh phí chi  cho tổ chức lễ phát động tết trồng cây 

của xã 

7. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể: 

 Huy động đoàn viên hội viên tích cực tham gia hưởng ứng Lễ phát động 

tết trồng cây Xuân-Tân Sửu năm 2021. 

8. Đài truyền thanh: 

 Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của tết trồng cây để mọi tầng lớp nhân 

dân tích cực tham gia trồng cây, bảo vệ và phát triển rừng. 

 Trên đây là kế hoạch tổ chức Tết trồng cây Xuân-Tân Sửu năm 2021. 

Yêu cầu các thôn, đoàn thể, các trường học, trạm y tế, các thôn nghiêm túc tổ 

chức triển khai thực hiện đạt kết quả./. 

 
Nơi nhận: KT.CHỦ TỊCH 
- ĐU-ĐND (b/c); PHÓ CHỦ TỊCH 
- MTTQ và các đoàn thể;  
- Các thành viên BCĐ KH 34;  
- Các thôn;  
- Đài truyền thanh;  
- Lưu VP.  
 Nguyễn Ngọc Hiệp 
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Biểu giao chỉ tiêu trồng cây đầu xuân Tân Sửu năm 2021 

(Kèm theo KH số: 09/KH-UBND, ngày 05/02/2021 của UBND huyện) 

 

STT Thôn Số lượng 

cây 

Vị Trí trồng 

1 Trung Hòa 180 
Đường giao thông, Sân nhà Văn Hóa, 

Sân thể theo, vườn hộ…. 

2 Cẩm Trung 250 
Đường giao thông, Sân nhà Văn Hóa, 

Sân thể theo, vườn hộ…. 

3 Bột Trung 300 
Đường giao thông, Sân nhà Văn Hóa, 

Sân thể theo, vườn hộ…. 

4 Cẩm Vinh 300 
Đường giao thông, Sân nhà Văn Hóa, 

Sân thể theo, vườn hộ…. 

5 Đồng Lòng 300 
Đường giao thông, Sân nhà Văn Hóa, 

Sân thể theo, vườn hộ…. 

6 Sân Vân Đồng xã 30 
Sân Vân động xã 

 

7 Trường Trung Học 20 Sân trường 

8 Trường Tiểu Học 20 Sân trường 

 Tổng cộng 1.400  
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